ERRATA  DO EDITAL 19/2022
PROCESSO SEI Nº 23243.008446/2022-49
DOCUMENTO SEI Nº 1639916

ERRATA Nº 01 DO EDITAL Nº 19/2022/COL - CGAB/IFRO, DE 28 DE JUNHO DE 2022

PROCESSO SEI Nº 23243.008446/2022-49
DOCUMENTO SEI Nº 1639614

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA torna público a RETIFICAÇÃO DO
EDITAL Nº 19/2022/COL - CGAB/IFRO, DE 28 DE JUNHO DE 2022 de Seleção para Ingresso por
Transferência para o preenchimento das vagas remanescentes dos cursos de graduação, com ingresso no 2º
semestre letivo de 2022.

ONDE SE LÊ:
5. DO RESULTADO E DIVULGAÇÃO
5.1. Os resultados de todas as etapas da seleção serão divulgados no site do IFRO
(https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-colorado), nas datas constantes no cronograma
apresentado no item 9.

7. DO RESULTADO FINAL
7.1. O resultado final será divulgado no site <https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-
colorado>.
7.3. Se houver vagas não preenchidas nos cursos ofertados no presente edital, após o término das
matrículas da primeira chamada, serão divulgadas no site
https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-colorado as chamadas posteriores, para os
classificados neste edital.

9. DO CRONOGRAMA
As etapas da seleção para preenchimento de vagas remanescentes obedecerão ao seguinte cronograma:
Evento Data Horário Local

Publicação do edital 29/06/2022 A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-
colorado

Recurso contra os dispositivos do Edital
30/06/2022

Até às
23h59min

e-mail
transferencia.colorado@ifro.edu.br

Divulgação do resultado do recurso contra os dispositivos do Edital 01/07/2022 A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-
colorado

Inscrição
02/07/2022
até
11/07/2022

E-mail:
Até às
23h59min

e-mail
transferencia.colorado@ifro.edu.br

Divulgação da homologação das inscrições 15/07/2022 A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-
colorado

Recurso contra a homologação das inscrições 18/07/2022 Até às
23h59min

e-mail
transferencia.colorado@ifro.edu.br

Divulgação do resultado do recurso contra a não homologação das inscrições
19/07/2022

A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-
colorado

mailto:transferencia.colorado@ifro.edu.br
mailto:transferencia.colorado@ifro.edu.br
mailto:transferencia.colorado@ifro.edu.br

Divulgação do resultado da análise documental e do resultado preliminar 22/07/2022 A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-
colorado

Recurso contra a análise de currículo e resultado preliminar 25/07/2022 Até às
23h59min

e-mail
transferencia.colorado@ifro.edu.br

Divulgação do resultado do recurso contra a análise de currículo e resultado
preliminar; divulgação do resultado final; divulgação de orientações para
realização da matrícula.

26/07/2022

A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/simplificado/simplificado-
colorado

Matrícula

27 até
29/07/2022

das 07h
às 17h Coordenação de Registros Acadêmicos - CRA

LEIA-SE:
5. DO RESULTADO E DIVULGAÇÃO
5.1. Os resultados de todas as etapas da seleção serão divulgados no site do IFRO
(https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-
agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao), nas datas constantes no cronograma apresentado no item 9.

7. DO RESULTADO FINAL
7.1. O resultado final será divulgado no site <https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-2022-
selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao>.
7.3. Se houver vagas não preenchidas nos cursos ofertados no presente edital, após o término das
matrículas da primeira chamada, serão divulgadas no site https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-
19-2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao as
chamadas posteriores, para os classificados neste edital.

9. DO CRONOGRAMA
As etapas da seleção para preenchimento de vagas remanescentes obedecerão ao seguinte cronograma:
Evento Data Horário Local

Publicação do edital 29/06/2022 A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-
2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-
agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao

Recurso contra os dispositivos do Edital
30/06/2022

Até às
23h59min

e-mail
transferencia.colorado@ifro.edu.br

Divulgação do resultado do recurso contra os dispositivos do Edital 01/07/2022 A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-
2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-
agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao

Inscrição
02/07/2022
até
11/07/2022

E-mail:
Até às
23h59min

e-mail
transferencia.colorado@ifro.edu.br

Divulgação da homologação das inscrições 15/07/2022 A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-
2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-
agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao

Recurso contra a homologação das inscrições 18/07/2022 Até às
23h59min

e-mail
transferencia.colorado@ifro.edu.br

Divulgação do resultado do recurso contra a não homologação das
inscrições

19/07/2022

A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-
2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-
agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao

Divulgação do resultado da análise documental e do resultado preliminar 22/07/2022 A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-
2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-
agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao

Recurso contra a análise de currículo e resultado preliminar 25/07/2022 Até às
23h59min

e-mail
transferencia.colorado@ifro.edu.br

Divulgação do resultado do recurso contra a análise de currículo e resultado
preliminar; divulgação do resultado final; divulgação de orientações para
realização da matrícula.

26/07/2022

A partir
das 18h

https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-
2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-
agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao

Matrícula

27 até
29/07/2022

das 07h
às 17h Coordenação de Registros Acadêmicos - CRA

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral,
em 30/06/2022, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?

mailto:transferencia.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao
https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao
https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao
https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao
mailto:transferencia.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao
mailto:transferencia.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao
mailto:transferencia.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao
https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao
mailto:transferencia.colorado@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/especial/969-edital-n-19-2022-selecao-para-ingresso-por-transferencia-para-agas-remanescentes-dos-cursos-de-graduacao
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1639916 e o
código CRC B679F201.

Referência: Processo nº 23243.008446/2022-49 SEI nº 1639916

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0